
 
 

ALYTAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

 

SPRENDIMAS 

DĖL IKIMOKYKLINIO IR PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO ORGANIZAVIMO 

MODELIŲ ALYTAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS ŠVIETIMO ĮSTAIGOSE APRAŠO 

PATVIRTINIMO 

 

2025 m. spalio 30 d. Nr. T-418 

Alytus 

 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 8 punktu, 

7 straipsnio 6 punktu ir Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 8 straipsnio 2 dalimi, 58 straipsnio 

1 dalies 3 punktu, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų 

narių atlygio už darbą įstatymo 2 priedo „Mokytojų (išskyrus trenerius), pagalbos mokiniui 

specialistų, mokyklų vadovų, jų pavaduotojų ugdymui, ugdymą organizuojančių skyrių vedėjų, 

švietimo pagalbos įstaigų vadovų, jų pavaduotojų ir skyrių vedėjų, kurių darbas laikomas 

pedagoginiu, pareiginės algos koeficientai ir mokytojų (išskyrus trenerius), pagalbos mokiniui 

specialistų (specialiųjų pedagogų, logopedų, surdopedagogų, tiflopedagogų, judesio korekcijos 

specialistų, karjeros specialistų, psichologų asistentų, psichologų, socialinių pedagogų, auklėtojų, 

koncertmeisterių, akompaniatorių) darbo krūvio sandara“ 21 ir 22 punktais, Priešmokyklinio ugdymo 

tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2013 m. lapkričio 21 d. 

įsakymu Nr. V-1106 „Dėl Priešmokyklinio ugdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 7.1 papunkčiu, 

Lietuvos higienos normos HN 75:2016 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų 

vykdymo bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtintos Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2010 m. balandžio 22 d. įsakymu Nr. V-313 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 

75:2010 „Įstaiga, vykdanti ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programą. Bendrieji 

sveikatos saugos reikalavimai“ patvirtinimo“, 5–8 punktais, Alytaus miesto savivaldybės taryba 

nusprendžia:   

1. Patvirtinti Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo organizavimo modelių Alytaus 

miesto savivaldybės švietimo įstaigose aprašą (pridedama). 

2. Pripažinti netekusiu galios Alytaus miesto savivaldybės tarybos 2007 m. spalio 25 d. 

sprendimą Nr. T-219 „Dėl Alytaus miesto savivaldybės lopšelių-darželių ir darželių-mokyklų darbo 

trukmės nustatymo“. 

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų 

teisenos įstatymo nustatyta tvarka. 

 

 

 

Savivaldybės meras     Nerijus Cesiulis 

  

Nuorašas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuorašas tikras 

 



PATVIRTINTA  

Alytaus miesto savivaldybės tarybos   

2025 m. spalio 30  d.  

sprendimu Nr.  T-418  

 

 

IKIMOKYKLINIO IR PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO ORGANIZAVIMO MODELIŲ 

ALYTAUS MIESTO SAVIVALDYBĖS ŠVIETIMO ĮSTAIGOSE APRAŠAS  

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo organizavimo modelių Alytaus miesto 

savivaldybės švietimo įstaigose aprašo (toliau – Aprašas) paskirtis – nustatyti ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo modelius (toliau – Modelis) ir jų įgyvendinimo ypatumus Alytaus miesto 

savivaldybės (toliau – Savivaldybė) švietimo įstaigose, vykdančiose ikimokyklinio ir/ar 

priešmokyklinio ugdymo programas (toliau – Švietimo įstaiga). 

2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo įstatymu ir kitais 

ikimokyklinį ir priešmokyklinį ugdymą reglamentuojančiais teisės aktais. 

3. Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo organizavimo forma yra ikimokyklinio ar 

priešmokyklinio ugdymo grupė (toliau – Grupė). 

4. Modelis – tai Grupės darbo ir veiklos ypatumų visuma: ugdymo vieta, trukmė (per savaitę, 

parą), teikiamos paslaugos vaikui, ugdomoji kalba, mokytojų ir kitų specialistų, dirbančių Grupėje, 

skaičius. 

5. Lietuvos higienos norma HN 75:2016 „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 

programų vykdymo bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“ (toliau – higienos norma) nustato 

pagrindinius ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programų vykdymo sveikatos saugos 

reikalavimus. 

 

II SKYRIUS 

UGDYMO ORGANIZAVIMAS 

 

6. Nepriklausomai nuo Modelio, ugdymo procesas yra vientisas, neskaidomas į atskiras sritis 

(atskirus dalykus) ir vyksta integruotai visą pagal Modelį nustatytą laiką. 

7. Grupės pagal Modelius formuojamos iš to paties arba skirtingo amžiaus vaikų, užtikrinant 

vaiko dienos, ugdymo režimo, fiziologinius ir amžiaus ypatumus bei pagal higienos normą nustatytas 

vaiko ugdymo sąlygas.  

8. Grupės pagal paskirtį gali būti skirstomos į bendrąsias, specialiąsias Grupes: 

8.1. bendrosios paskirties Grupės yra tokios, kuriose ugdomi vaikai, neturintys specialiųjų 

ugdymosi poreikių, arba Grupėje integruotai ugdomi specialiųjų ugdymosi poreikių turintys vaikai; 

8.2. specialiosios paskirties Grupės yra tokios, kuriose ugdomi vaikai, turintys įgimtų ir/ar 

įgytų didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių. 

9. Grupių komplektavimas: 

9.1. Grupėje negali būti viršijamas higienos normoje pagal amžiaus grupes nurodytas vaikų 

skaičius. Vaikų skaičius bendrosiose Grupėse priklauso nuo į jas integruotų didelių ar labai didelių 

specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių vaikų skaičiaus. Tokiose Grupėse vaikų skaičius mažinamas 

pagal principus, nurodytus higienos normoje: vienas sutrikusio intelekto, kurčias, neprigirdintis, 

aklas, silpnaregis, turintis judesio ir padėties, elgesio, žymių kalbos ir komunikacijos, įvairiapusių 

raidos sutrikimų ar kompleksinę negalią vaikas ugdomas integruotai, prilyginamas dviem tos grupės, 

kurioje ugdomas, vaikams, todėl atitinkamai mažinamas nustatytas grupės vaikų maksimalus ir 

minimalus skaičius; 



9.2. komplektuojant Grupes pagal vaikų amžių vertinama, kiek vaikui sueina metų tais 

kalendoriniais metais; 

9.3. pagal Grupės paskirtį nustatomas maksimalus (pagal higienos normą) ir minimalus 

vaikų skaičius Grupėje: 

9.3.1. Bendroji grupė:  

 

Vaikų amžius Grupėje Maksimalus vaikų 

skaičius 

Minimalus vaikų 

skaičius 

Nuo gimimo iki 1 metų 6 5 

Nuo 1 iki 2 metų 10 8 

Nuo 2 iki 3 metų 15 12 

Nuo 3 metų iki 6 metų 20 18 

Priešmokyklinio ugdymo 20 18 

 

9.3.2. Lauko darželio grupėje maksimalus vaikų skaičius nustatomas pagal nustatytas 

higienos normas, o minimalus pagal 9.3.1 papunktyje nurodytą minimalų vaikų skaičių grupėje. 

9.3.3. Specialioji grupė: 

 

Raidos sutrikimas ar negalia Maksimalus vaikų 

skaičius 

Minimalus 

vaikų skaičius 

Vidutiniai, žymūs ir labai žymūs intelekto sutrikimai 6 4 

Silpnaregystė 10 8 

Klausos sutrikimai 6 4 

Žymūs kalbos ir kitų komunikacijų sutrikimai 10 8 

Judesio ir padėties sutrikimai 8 6 

Įvairiapusiai raidos sutrikimai ar kompleksinė negalia 6 4 

Kompleksinė negalia (ir judesio bei padėties sutrikimai) 3 2 

Mišri specialioji grupė (žr. pastabą) 10 8 

Pastaba. Mišrioje specialiojoje grupėje vienas vaikas, turintis įvairiapusių raidos sutrikimų 

ar kompleksinę negalią, aklasis prilyginamas dviem tos Grupės vaikams, o turintis kompleksinę 

negalią (ir judesio bei padėties sutrikimų) – trims Grupės vaikams, todėl atitinkamai mažinamas 

Grupės vaikų maksimalus ir minimalus skaičius. 

10. Ikimokyklinis ugdymas teikiamas vaikui nuo gimimo iki pradedamas teikti privalomas 

priešmokyklinis ugdymas. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro (toliau – 

švietimo, mokslo ir sporto ministras) ir Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

nustatyta tvarka privalomas gali būti ir ikimokyklinis ugdymas. 

11. Ikimokyklinis ugdymas vykdomas pagal Švietimo įstaigos patvirtiną Ikimokyklinio 

ugdymo programą, kuri yra rengiama vadovaujantis švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. 

rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142 „Dėl Ikimokyklinio ugdymo programos gairių patvirtinimo“ 

patvirtintomis Ikimokyklinio ugdymo programos gairėmis. 

12. Privalomas priešmokyklinis ugdymas teikiamas vienerius metus vaikui, kuriam yra 6 

arba 5 metai pagal Švietimo įstatymo nuostatas. Švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytais 

atvejais ir tvarka, įvertinus vaiko ugdymo ir ugdymosi poreikius, pažangą, priešmokyklinis ugdymas 

gali trukti dvejus metus.  

13. Priešmokyklinis ugdymas vykdomas vadovaujantis Priešmokyklinio ugdymo bendrąja 

programa, kurią patvirtino švietimo, mokslo ir sporto ministras 2022 m. rugpjūčio 24 d. įsakymu Nr. 

V-1269 „Dėl priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrųjų programų 

patvirtinimo“. Vadovaujantis Priešmokyklinio ugdymo bendrąja programa, vaikų, ugdomų 

priešmokyklinio ugdymo Grupėse, atostogas rekomenduojama organizuoti, atsižvelgiant į mokinių 

atostogas bendrojo ugdymo procese. Mokinių atostogų metu gali būti vykdoma mokinių prižiūra 

bendrojo ugdymo mokykloje ar ikimokyklinio ugdymo skyriuje.  



14. Vadovaujantis Priešmokyklinio ugdymo tvarkos aprašo, patvirtinto švietimo ir mokslo 

ministro 2013 m. lapkričio 21 d. įsakymu Nr. V-1106 „Dėl Priešmokyklinio ugdymo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“, 7.1 papunkčiu,  kasmet įvertinus ikimokyklinio ir priešmokyklinio amžiaus vaikų 

švietimo poreikius, išteklius bei Švietimo įstaigų galimybes, Savivaldybės taryba tvirtina, o prireikus 

tikslina,  ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo Grupių skaičių ir Grupės veiklos Modelį.   

 

III SKYRIUS  

IKIMOKYKLINĖS IR  PRIEŠMOKYKLINĖS GRUPĖS VEIKLOS MODELIAI 

 

15. I Modelis:   

15.1. Grupė, kurioje vaikai ugdomi pagal priešmokyklinio ugdymo programą; 

15.2. Grupės veiklos trukmė – 32 val. per savaitę (6,4 val. per dieną); iš jų – 20 val. per 

savaitę (4 val. per dieną) skiriama ugdomajai veiklai ir 12 val. per savaitę (2,4 val. per dieną) – kitai 

veiklai, t. y. vaikų priėmimui, maitinimo organizavimui, poilsiui, žaidimams ir kt. 

15.3. Ugdomosios veiklos metu ne mažiau kaip 2 val. per savaitę skiriama meninio, fizinio 

ugdymo ar kitos veiklos užsiėmimams. 

15.4. Grupės formavimo vieta – bendrojo ugdymo mokykla. 

15.5. Ugdomoji kalba – lietuvių. 

15.6. Grupėje vienu metu dirba 2 darbuotojai, iš kurių vienas yra mokytojas 

(priešmokyklinio ugdymo mokytojas ar meninio, fizinio bei kitokio užsiėmimo specialistas).  

16. II Modelis:  

16.1. Grupė, kurioje vaikai ugdomi pagal ikimokyklinio ugdymo programą; 

16.2. Grupės veiklos trukmė – 52,5 val. per savaitę (10,5 val. per dieną); iš jų - 40 val. per 

savaitę (8 val. per dieną) skiriama ugdomajai veiklai ir 12,5 val. per savaitę (2,5 val. per dieną) – kitai 

veiklai, t. y.  vaikų priėmimui, išleidimui į namus, poilsio organizavimui ir kt. 

16.3. Ugdomosios veiklos metu vaikams organizuojami meninio, fizinio ugdymo ir kitų 

veiklų užsiėmimai. 

16.4. Grupės formavimo vieta – ikimokyklinio ugdymo mokykloje ir/ar bendrojo ugdymo 

mokyklos ikimokyklinio ugdymo skyriuje. 

16.5. Ugdomoji kalba – lietuvių. 

16.6. Grupėje ugdomosios veiklos metu dirba ne mažiau kaip 2 darbuotojai, iš jų – ne mažiau 

kaip 1 ikimokyklinio ugdymo mokytojas.  

17. III Modelis (Alytaus „Vilties“ mokyklos-darželio priešmokyklinės grupės veiklos 

modelis) 

17.1. Grupė, kurioje vaikai ugdomi pagal priešmokyklinio ugdymo programą; 

17.2. Grupės veiklos trukmė – 52,5 val. per savaitę (10,5 val. per dieną); iš jų 40 val. per 

savaitę (8 val. per dieną) skiriama ugdomajai veiklai ir 12,5 val. per savaitę (2,5 val. per dieną) – kitai 

veiklai, t. y.  vaikų priėmimui, išleidimui į namus, poilsio organizavimui ir kt. 

17.3. Ugdomosios veiklos metu vaikams organizuojami meninio, fizinio ugdymo ir kitų 

veiklų užsiėmimai. 

17.4. Grupės formavimo vieta – ikimokyklinio ugdymo mokykloje ir/ar bendrojo ugdymo 

mokyklos ikimokyklinio ugdymo skyriuje. 

17.5. Ugdomoji kalba – lietuvių. 

17.6. Grupėje ugdomosios veiklos metu dirba ne mažiau kaip 2 darbuotojai, iš jų – ne mažiau 

kaip 1 ikimokyklinio ugdymo mokytojas.  

18. Atsižvelgiant į tėvų (globėjų, rūpintojų) (toliau – tėvų) pageidavimą, vaikai gali būti 

ugdomi ilgiau, negu nurodyta grupės veiklos modelyje. Tuo metu teikiamos vaiko priežiūros ir/ar 

neformaliojo vaikų švietimo paslaugos pailgintos dienos grupėje. Šios grupės darbo laikas 

nustatomas: 

18.1. bendrojo ugdymo mokyklose, vadovaujantis Pailgintos dienos grupių paslaugų teikimo 

Alytaus miesto savivaldybės bendrojo ugdymo mokyklose tvarkos aprašu; 



18.2. lopšeliuose-darželiuose ir bendrojo ugdymo mokyklų ikimokyklinio ugdymo 

skyriuose – paliekant 1 ikimokyklinio ugdymo budinčią grupę, kuri dirba per dieną 1 valanda ilgiau. 

Šios grupės darbo laiką (ryte ir vakare) paskirsto įstaigos vadovas, atsižvelgdamas į tėvų poreikius.   

19. Vaiko ugdymo vieta visų Modelių grupėse gali būti nuolatinė arba laikinai priskirta: 

19.1. nuolatinė vaiko ugdymo vieta – tai Švietimo įstaigoje vaikui priskiriama konkreti 

Grupė, kurioje jis ugdomas. Grupės ugdomoji veikla gali būti vykdoma Grupės patalpose, Švietimo 

įstaigos vadovo nustatytu laiku priskirtose aktų, sporto salėse, dailės, muzikinei, teatrinei, 

sveikatinimo ir kitai veiklai pritaikytose patalpose, taip pat lauke, edukacinėse išvykose ir kitose 

erdvėse; 

19.2. laikinai priskirta vaiko ugdymo vieta gali būti šiais atvejais: vaikui laikinai priskiriama 

kita Grupė toje pačioje ar kitoje Švietimo įstaigoje, kurioje jis laikinai ugdomas. Šis atvejis gali būti 

taikomas vasaros mėnesiais arba kai Švietimo įstaiga laikinai nevykdo veiklos arba ją vykdo kitose 

patalpose (pastato renovacijos, rekonstrukcijos, kapitalinio remonto metu, dėl susidariusių avarinių 

situacijų, karantino ar kitų atvejų, kai Švietimo įstaiga ar Grupė negali vykdyti veiklos nuolatinėje 

vaiko ugdymo vietoje). 

 

IV SKYRIUS  

IKIMOKYKLINIO IR PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO GRUPIŲ DARBO 

ORGANIZAVIMAS VASAROS METU 

 

20. Prašymą dėl įstaigos lankymo vasaros laikotarpiu (birželio – rugpjūčio mėnesiais) 

ugdytinių tėvai teikia iki balandžio 30 d. (išimtiniais atvejais gali patikslinti iki gegužės 10 d.). 

21. Atsižvelgiant į pateiktų prašymų lankyti įstaigas vasarą skaičių, ikimokyklinio ir 

priešmokyklinio ugdymo grupės komplektuojamos iš naujo, užtikrinant Lietuvos higienos normoje 

HN 75:2016 nustatytus reikalavimus. 

22. Priešmokyklinio ugdymo grupių mokiniai gali būti ugdomi integruotai kartu su 

ikimokyklinio amžiaus vaikais bendrojo ugdymo mokyklos ikimokyklinio ugdymo skyriuje. Jeigu 

dėl mažo vaikų skaičiaus ar kitų objektyvių priežasčių priešmokyklinio ugdymo grupė negali veikti 

konkrečioje švietimo įstaigoje, vaikai gali būti ugdomi ir kitose švietimo įstaigose.  

23. Už teikiamas paslaugas vasaros metu ugdytinių tėvai moka Alytaus miesto savivaldybės 

tarybos sprendimu patvirtintą mokestį.  

24. Tėvų, turinčių įsiskolinimą už vaiko ugdymą ir nesumokėjusių jo iki gegužės 1 d., 

prašymai lankyti įstaigą vasaros laikotarpiu netenkinami. 

25. Įstaigos direktorius, atsižvelgdamas į tėvų poreikį, komplektuoja grupes ir tvirtina grupių 

sąrašus vasaros laikotarpiui (birželio–rugpjūčio mėnesiams) iki  gegužės 15 d. 

 

V SKYRIUS  

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

26. Grupių veiklos Modelių įgyvendinimas finansuojamas iš valstybės tikslinės dotacijos 

(mokymo lėšos), Savivaldybės biudžeto, tėvų, rėmėjų ir kitomis lėšomis.  

27. Gauti asmens duomenys bus tvarkomi laikantis 2016-04-27 Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duomenis ir dėl 

laisvo tokių duomenų judėjimo ir kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB (Bendrasis duomenų 

apsaugos reglamentas) (OL 2016 L 119, p. 1) ir Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės 

apsaugos įstatymo reikalavimų. 

28. Aprašo įgyvendinimo kontrolę vykdo Savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto 

skyrius.  

29. Aprašas skelbiamas Teisės aktų registre ir Savivaldybės interneto svetainėje. 

 

___________________________ 

 


